ПРОЕКТ
Д У М А

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

	с. Камень-Рыболов
	№

	Об утверждении Положения об оказании поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной  деятельности и добровольчеству в Ханкайском муниципальном районе

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Ханкайского муниципального района,
 Дума Ханкайского муниципального района

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить Положение об оказании поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной  деятельности и добровольчеству в Ханкайском муниципальном районе.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
  3. Опубликовать настоящее решение в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.

Глава Ханкайского  муниципального

района                                                                                                    В.В. Мищенко

	Приложение
к проекту решения Думы
Ханкайского

муниципального района

ПОЛОЖЕНИЕ

об оказании поддержки социально ориентированным некоммерческим
организациям, благотворительной  деятельности и добровольчеству
в Ханкайском муниципальном районе

1. Общие положения

1.1. Положение об оказании поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству в Ханкайском муниципальном районе разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях» и определяет дополнительные виды деятельности некоммерческих организаций, относящихся к социально ориентированным в Ханкайском муниципальном районе, принципы и формы оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству в Ханкайском муниципальном районе, а также полномочия органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района по оказанию поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям.

1.2. Настоящее Положение распространяется на некоммерческие организации, являющиеся в соответствии с законодательством Российской Федерации и данным Положением социально ориентированными некоммерческими организациями.

1.3. Действие настоящего Положения не распространяется на органы государственной власти, иные государственные органы, органы местного самоуправления, а также на государственные и муниципальные учреждения, на потребительские кооперативы, товарищества собственников жилья, садоводческие, огороднические и дачные некоммерческие объединения граждан.

2. Принципы поддержки социально ориентированным
некоммерческих организаций, благотворительной деятельности
и добровольчества в Ханкайского муниципальном районе

Поддержка социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству в Ханкайском муниципальном районе осуществляется на основе следующих принципов:

открытости;

заявительного характера обращения за получением поддержки;

равного доступа для обращения за получением поддержки;

целевого использования имущества Ханкайского муниципального района, предоставляемого в рамках оказания поддержки;

невмешательства органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района и их должностных лиц в деятельность получателей поддержки.

Не являются вмешательством в деятельность получателей поддержки, действия органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района по контролю за целевым использованием денежных средств, предоставляемых в рамках оказания поддержки.

3. Формы оказания поддержки социально ориентированным
некоммерческим организациям в Ханкайском муниципальном районе

Органы местного самоуправления Ханкайского муниципального района оказывают социально ориентированным некоммерческим организациям поддержку в формах, установленных Федеральным законом «О некоммерческих организациях».
4. Полномочия органов местного самоуправления Ханкайского
муниципального района
4.1. К полномочиям Думы Ханкайского муниципального района относятся:
1) утверждение расходов бюджета Ханкайского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период  по оказанию поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству;
2) осуществляет иные полномочия, установленные законодательством Российской Федерации.

4.2. К полномочиям Администрации Ханкайского муниципального района относятся:

1) формирование и ведение муниципального реестра социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки;

2) разработка, утверждение и реализация муниципальных программ по оказанию поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству в Ханкайском муниципальном районе в рамках бюджетных ассигнований, утвержденных Думой Ханкайского муниципального района, и в соответствии с настоящим Положением;

3) разработка и утверждение порядка предоставления субсидий из бюджета Ханкайского муниципального района на оказание финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям;

4) ведение анализа финансовых, экономических, социальных и иных показателей деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, проведение оценки эффективности мер, направленных на развитие социально ориентированных некоммерческих организаций на территории Ханкайского муниципального района;

5) создание муниципальной информационной системы и информационно-телекоммуникационных сетей и обеспечение их функционирования в целях реализации государственной политики в области поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций;

6) утверждение, формирование, ведение, опубликование в средствах массовой информации Ханкайского муниципального района, а также размещение на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района, перечня муниципального имущества, переданного во владение и (или) в пользование социально ориентированным некоммерческим организациям, а также утверждение порядка и условий предоставления во владение и (или) пользование муниципального имущества социально ориентированным некоммерческим организациям;

7) осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.

5. Финансовое обеспечение

5.1. Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству в Ханкайском муниципальном районе является расходным обязательством Ханкайского муниципального района.

5.2. Финансирование оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству в Ханкайском муниципальном районе осуществляется за счет средств бюджета Ханкайского муниципального района.